دکتر احمد ظاهراً از نسخه مختصر لطیف خبر نداشته است زیرا در فهرست آثار روپ نراین، نام این یکی را قرار نداده است.

۲. امیر شمس‌الدوله لطف الله خان صادق نیکنام متهورجنگ از اهالیان پانی‌پت در استان هریانای کنونی هند بود. وی در سال ۱۰۷۷ ه/۱۶۶۶ م به دنیا آمد و در هشتاد و سه سالگی در سال ۱۱۶۵ ه/۱۷۵۲ م درگذشت. او به خانواده خواجه عبدالله انصاری مخاطب به «پیر هرات» علاقه داشت. لطف الله خان به دربار بهادر شاه اول (۱۷۱۳-۱۷۰۷ م) وابسته بود. جهاندار شاه (۱۷۱۳-۱۷۱۳ م) ایشان را دوست نداشت و با او رفتار بد کرده بود. وی بعداً در دربار فرخ‌سیر انجام خدمت داد.

- **مرآت الآداب:** در احکام و آداب روزمره زندگی مبتنی بر کتب مذهبی هندوان. این کتاب در سال ۱۱۱۹ هجری تألیف شده و نسخه خطی آن در کتابخانه دانشگاه پنجاب، لاهور، به شماره Ph III 118 موجود است.
- **شش جهت:** روپ نراین در این کتاب داستانی را به زبان مسجع و مقفی بازگو کرده و آن را در سال ۱۱۲۱ ه/ ۱۷۰۹ م به تکمیل رسانده است.^۱
- **مخزن العرفان یا ورجا مهاتم:** نویسنده در این اثر خود جاهایی متعلق به زندگی ورجا (برج) و کرشن جی را توصیف نموده است. این کتاب جغرافیا در سال ۱۱۲۹ ه/ ۱۷۱۷ م در لاهور به پایان رسیده است.^۲
- **لغات جامع:** واژه‌نامه عربی به فارسی است به تقلید از خالق باری در ۷۷۵ بیت و ۲،۴۷۰ واژه.

مختصر لطیف ترجمان این حقیقت است که نویسنده آن روپ نراین شخصی فاضل بوده است. او قادر بود که یک کتاب تاریخ هند را به زبان علمی و ادبی به نگارش آورد.

او دیوان داراشکوه بوده و در بیستمین سال جلوس شاهجهان (۱۶۴۸ م) او را خطاب «رای» اعطا گردید و در سی‌امین سال جلوس همین پادشاه تیموری درگذشت.^۲

بندرابن هم طبق روایات خانوادگی خود به دربار اورنگ‌زیب وابسته شد. اورنگ‌زیب او را مثل پدرش با لقب رای مفتخر ساخت و دیوان شاه عالم منصوب کرد.^۳ بندرابن در اکثر جنگهای این شاهزاده شرکت نمود. وقتی که شاه عالم در سال ۱۰۹۵ هـ/ ۱۶۸۴ م به حیدرآباد حمله کرد، بندرابن همراهش بود. او در میدان جنگ شدیداً زخمی شد و قریب بود که دشمنان او را به‌قتل رسانند که سید عبدالله بارهه^۴ آنجا رسید و او را از ورطهٔ هلاکت نجات داد. شاه عالم بنابر پیش‌آمدهایی در گولکنده

۱. فهرست نسخه خطی کتابخانه انجمن آسیای بنگال، کلکته، ج ۱، شماره ۴۳.

۲.

خوآفی خان او را به نام بندرین داس بهادر شاهی معرفی کرده است^۳ که معنی‌اش این است که او با دربارِ بهادر شاه تیموری (۱۷۱۳-۱۷۰۷ م) هم به‌عنوان کارمندی وابسته بوده است.

در همین دوره بود که بندرین تألیفِ *لُبُّ التَّواریخ* را شروع کرد و آن را در سال ۱۱۰۶ هـ/۱۶۹۵ م به‌پایان رساند. «حالاتِ ملک هندوستان» (= ۱۱۰۶ هـ) مادهٔ تاریخ تکمیل آن است^۴.

لُبُّ التَّواریخ منقسم به ده باب است. از این جمله هر باب، تاریخ فرمانروای ناحیه‌ای است که عبارتند از دهلی، دکن، گجرات، مالوه، برهانپور، خاندیس، بنگال، جونپور، سیند و کشمیر. تاریخ *سلاطینِ دهلی* با گزارشی از پادشاهان غوری شروع می‌شود و با تاریخ اورنگ‌زیب که پادشاهِ معاصرِ نویسنده بود، به تکمیل می‌رسد.

دربارهٔ تاریخ اورنگ‌زیب در این اثر بندرین باید عرض شود که نویسنده بعد از گزارشی دربارهٔ جلوسِ او بر تختِ شاهی، احوالِ بیست و یکمین سال جلوس (۱۰۸۹ هـ/۱۶۷۸ م) را می‌نویسد. این دوره‌ای بوده که اورنگ‌زیب عازم اجمیر می‌شود و بعد از شورشِ شاهزاده اکبر، رهسپار دکن می‌گردد. بنابراین در *لُبُّ التَّواریخ*، تفصیل پیروزی‌های اورنگ‌زیب در دکن هم نوشته شده است. این گزارش‌ها دارای اهمیت و اعتباراند زیرا که مبنی بر احوالی است که نگارنده به‌چشم خود دیده و در بعضی از آنها خودش شریک بوده است.

”رای بندراین ولد رای بهارا مل که از بندهای قدیم صاحب استعداد بود، وقایع آن حضرت را تا سنه سی و دو جلوس به طور خود بر سبیل اختصار نوشته و احوال سلاطین دهلی را از ابتدای ظهور اسلام با کیفیت حکام دکن و گجرات و

مالوه و خاندیس و بنگاله و جونپور و سیند و ملتان و کشمیر بر آن اضافه نموده به کب التواریخ هند موسوم ساخته.“

بعد از آن روپ نراین درباره آمدن سرپرست خود لطف الله خان نیکنام به لاهور در سال ۱۱۲۶ هـ/ ۱۷۱۴ م اطلاع داده است. اینجا لطف الله خان کب التواریخ هند را مطالعه کرد و گفت که این کتاب درحالی که نسبتاً مفصل نیست، ولی باز هم اگر خلاصه شود، مناسب است. روپ نراین پیشنهاد سرپرست خود را قبول کرد و کب التواریخ هند را تلخیص نمود. همچنین او درباره تألیف خود مختصر لطیف می نویسد که: